De ordine et caeremoniis missae juxta liturgias S. Chrysostomi et S. Basilii V, 1051 et seq. — Varia ponuntur et resolvuntur practici casus circa sacrificium missae. Sententia satis communis affirmat sacerdotem obligatum esse aliquando ad celebrandum. Alii negant seculo scandalo et obligatione proveniente ex beneficio, etc., sacerdotem praecise ex sua ordinatione obligari ad celebrandum, XXIII, 805 et seq. — Christus apostolis et sacerdotibus praecipit imponit celebrandi missam, 1098. — De hoc praecipio dubitari non potest, salva fide catholica, 1096. — Hoc tenetur praecipio sacerdos qui non habet curam animarum, nec aliam penequam titulum quo tenetur missam celebrare, 1097. — Sacerdos ille tenetur ad celebrandum in praecipuis festis, S. Thomas, 1097. — Tridentina synodus sacerdotibus animarum curam non habentibus praecipit ut in diebus dominicis et solemnibus festis missam celebrent, 1098. — Gravi peccato se obstringit sacerdos qui non legitime impeditis nunquam per annum sacrificat, 1099, 1100. — Convenientius est et ad Ecclesiae mentem propius accedit singulis diebus celebrare, 1100 et seq. — Solv. obiectio ex veteri disciplina sumpta, 1105 et seq.

Sacerdotes sancti fuerunt qui nunquam celebrabant, 806. Primis Ecclesiae saeculis mos erat unicam missam in una ecclesia celebrandi in qua illi communicabant, sacerdotes juxta altare, reliquos clerus in choro, laici extra choram, 807. — Hodie vix potest excusari a culpa gravi sacerdos non celebrans per totum annum. Etiam retenta contraria sententia de obligatione celebrandi, sufficit ter vel quater in anno celebrare, quibuscumque diebus id fiat, 807

In quibusdam diocesis parochi synodaliis decretis obligantur ad tres missas in singulis hebdomadis celebrandas, 1108. — Parochi qui curam habent animarum, sacrum facere tenentur quoties populus audire obligatur, et in quibusdam aliis casibus, 1109. — Quotidie in cathedralibus et collegiatis ecclesiis missa cantanda est, 1109, 1110

Qui beneficium vel capellaniam habent cum onere missae quotidianae non per se ipsos celebrande, debent curare ut per alium missa celebretur, 1110. — Qui tenentur per

seipos possunt interdum omittere celebrationem nisi, si legitima sit causa, 1111

Graviter peccat sacerdos non solum si sciens et prudens nullas adhibeat sacras vestes, sed etiam si earum omittat aliquam, 1120, 1132

Quid requiratur ut valide sacrificium fiat. Primo necessarium est sacerdos celebrans, rite, legitime et valide sit ordinatus, XXIII, 1141. — Secundo, requiratur intentio faciendi quod facit Ecclesia, 1145. — Tertio, requiratur materia et forma. Materia est panis triticus et visum de vite, 1146 et seq. — De forma, 1149. — Si una duntaxat consecratur species, sacrificium dici potest incohatum, sed non perfectum essentialiter, 1150. — Quid requiratur ut licite fiat sacrificium, 1151, 1164. Vide supra.

De defectibus quibusdam qui interdum occurrunt in celebratione missae, et remediis quae adhiberi debent: ac primo de casibus quibus missa intermittitur. Nemini licet coepa missa ab altari recedere, et alii sacerdoti committere missam absolvendam, 1165. — Contingere potest ut sacerdos impediatur quominus sacrificium coeptum possit perficere, 1165. — Est obligatio sub gravi peccato perficiendae missae, cum qui inceperit, usam aut utramque speciem consecraverit. — Onus incumbit primum sacerdoti qui nullo, deinde ei qui aliquo detinetur impedimento, 1166. — Missa expulsa est ab eo loco ubi prior sacerdos desit, 1169. — Quid agendum, si sacerdoti qui consecravit hostiam tempus non suppetat sanguinis consecrandi, 1169 et seq.

De defectibus qui possunt occurrere vel in pane, vel in vino, vel in forma consecrationis, 1172, 1180. — Major est vis praeccepti de perficiendo sacrificio, quam de jejunio, 1172. — Cum alia hostia est conservanda et visum cum aqua, primum offerri, tum consecrari, ac deinde sumi debet. Tunc incipiendum est ab illis verbis: Qui pridie quam pateretur, et proseguendum usque ad ea: Unde et memores, 1176

De concelebratione cum episcopo ordinante vel consecrante; ubi etiam de applicatione sacrificii, 1181 et seq.

Series quorundam casuum qui sacerdoti possunt occurrere, cum vel in missa, vel extra missam Eucharistiam suscipit, XXIII, 1186-1191. — De sacerdote qui in missa absentes communicat, 1191. — Rubrica missalis praecipit ut non in fine missae, sed proxime post Communionem sacerdotis fiat communicatio astantium, 1195. — In missis defunctorum Eucharistia, sive in eadem, sive in alia missa consecrata distribui potest intra eandem missam post sacerdotis Communionem, 1197. — Extra missam ministrari debet Eucharistia cum superpelliceo et stola coloris sibi vel coloris qui officio hujus diei convenit, 1198. — De usu ministrandi Eucharistiam extra missam, qui cepit Hierosolyma, a S. Cyrilli temporibus. Sacerdos superpelliceo et stola alba, et ubi ritus Ambrosianus est, rubra utatur, 1199. — Moribundo qui Eucharistiam sub specie panis deglutire non posset, non licet eam praebere sub specie vini, seu sub specie panis vino consecrato infusci, 1202. — Alia quae in sacra Eucharistia administranda debent, 1205. Vid. Communionem.

De missarum elemosina. Mos fuit in Ecclesia, ut suam fidelis unus quisque sacrificii partem, hoc est, panem et vinum consecrandum offerret, 1207. — Certo definiti non potest quondam pecunia ad altare inceperit offerri, 1209. — Atque sacerdotes tunc hostias in eadem missa consecrarent quot illi fuerant a quibus elemosinam acceperant, 1212. — Ut episcopi tridentino obtemperarent, et elemosinarum pro missis exactiones impediunt, debent in sua quisque diocesi missarum stipem taxare. Plerumque in synodo fieri consuevit taxatio, et tunc synodalis communiter appellatur, 1215. — Sacerdos stipem a majori exigens peccat contra legem Ecclesiae, et contra justitiam commutativam, 1214. Vid. Synodum.

De celebratione quorundam missarum, 1228. — De missis pro defunctis, 1250. — Juxta missalis rubricas, missae privatae pro defunctis quocumque die dici possunt, praeterquam in festis duplicibus et dominicis diebus, 1251. De pietate ac religione in sacro celebrando necessarias, ac de tempore quod illis impendi debet, 1152. — Ex unanimi scripturarum opinione ad tertiam horam partem missa debet pertinere, nec horae dimidium excedere, 1253. — Difficiliter excusari potest a mortali peccato sacerdos, qui infra quadrantes missam absolvet, etiam si missa sit ex brevioribus, XXII, 1015 in nota.

Appendices. — Prima. De retinenda crucifixi Salvatoris imagine palam et visibiliter exposita super altaribus ad quae missarum sacrificia peraguntur, XXIII, 1255. — Cum Eucharistia publice fidelium venerationi exponitur, quilibet Ecclesiae sacrum et institutum retineat, 1240

Secunda. De benedictione quae sacris indumentis et vasibus tribuitur, sive sacra unctio sit necessaria, sive non.

Origo ejusdem benedictionis; quo pacto administrari debeat. 1241

Tertia. De his que ab Italo, Græcis, et Græcis Melchitis in missæ sacrificio servanda papa præscripsit. 1249

Quarta. De applicatione missæ parochialis pro populo, conventuali vero pro beneficiis Ecclesiæ, 1255. — De divinis psalmodicæ cantu. 1265

Quinta. De missarum oneribus minuendis. 1265

Sexta. An liceat ante missam aut Communionem tabaci folium mandere, incertum est. Non frangitur jejunium naturale tabaci fumo, aut pulvere nasibus straccio. 1267

Septima. Sacerdotes missam celebrantes non tenentur sacram Eucharistiam omnibus presentibus infra ipsam actionem ministrare, 1269. — Benedicto XIV contra surripientes, vel asportantes, aut apud se retinentes sacras hostias vel particulas consecratas. 1271

Octava. De missa que occasione synodi celebrari debet, 1275. — Non est permissum illis qui brevi beatificationis non sunt comprehensi, missam de beato celebrare, 1277. — Nec recitare officium divinum votivum in honorem beatorum, 1278. — Sed illis permissum est officium recitare in honorem beati non ad satisfaciendum obligationi, sed ex devotione. 1279

Nona. De pietate et religione qua missa celebranda est. — Fas non est sacerdoti sine papæ dispensatione missam facere cum aciebatia comæ, 1282. — De sacellis in quibus permitti potest missæ sacrificium antequam in parochiali celebraretur. 1283

Decima. Præfatio utriusque operis de festis et de sacrificio missæ. 1285-1300

Missam primam, Apostoli distulerunt usque ad Pentecostem, cum nova lex satis promulgata fuisset. XXVI, 469

La messe chresmale fuit la seconde des trois messes du Jeudi-saint. XX, 173

Missæ celebratio indebita est casus reservatus. XXII, 816

MISSA, liber liturgicus. V, 265

MISSALE, liber liturgicus. 266

MISSIO seu vocatio, ex usu communi Ecclesiæ, est omnis actio qua alicui persone aliquid committitur ab eo qui gaudet committere potestate. Quod committitur consistit in opere docendi, sacramenta administrandi, Ecclesiæ regendi, I, 1191-359. — Missio alia dicitur ordinaria que fit ab hominibus potestatem vocandi habentibus. Alia dicitur extraordinaria que a Deo immediate procedit, 1191, 1192-940. — Duplex invenitur missio extraordinaria in veteri Testamento, alia fundamentalis que fuit in Aaron, unde, tanquam fundamento, derivabatur missio ordinaria; alia collateralis, que facta in prophetis. Fundamentalis, durante lege, iterari non poterat. Collateralis multoties fuit repetita, 1201-948. — Missio legitima Ecclesiæ posteriori omnino requisita est. Perpetua in continua successione auctoritas divinitus data omnino requisita est ad pastoris et doctoris munus in Ecclesiâ obediendum, VI, 845. — Missionis necessitas, I, 1174-926. — Probatur ex testimonio apostolico, 1220-965. — Probatur S. Augustini perpetua, 1221-964. — Sententia S. Cypriani, 1222-965. — Ubi non sunt legitimi ministri, illi vera Ecclesiâ esse non potest. 1260-1054, 955

Missionis examen cum protestantibus ab initio institutum est, 1191-359. — In quibus sit consensus inter catholicos et protestantes, 1192-941. — Sententia protestantium de suorum missione, 1192-941. — Fatentur catholicos habere veram missionem, 1193-941, 942. — Ordinaria eorum missio caret auctoritate, 1195, 1194-941, 942. — Calvinus et alii in Ecclesiâ catholica legitimi, non fuerunt capaces missionis, si reformati fides, 1195-945. — Contradictiones reformatorum, 1196-944. — Si primi protestantes missionem habuissent, fuisset abissa, 1196-944. — Ad que loca primi reformatores fuerint missi, 1198-945. — Sacerdotium et doctoratum primorum reformatorum non sufficiunt ad auctoritatem missionis, 1198-946. — De episcopatu primorum reformatorum et orientabilium, 1199-946. — De extraordinaria missione protestantium. Sententia reformatorum de sua extraordinaria missione, 1201-948. — Sententia Lutheranorum de sua extraordinaria missione, 1205-949. — Protestantes primum signum missionis statuunt in pura predicatione verbi Dei, 1204-950. — Secundum signum, in donis Spiritus sancti. — Tertium, in successu reformationis, 1205-951. — Quartum signum quærent in predicatione apostolica, 1206-952. — Missio legitima non stat in doctrinæ puritate, 1207 et seq. 955. — Missionem non dat ordinatio vel populi vel magistratus, 1211-959. — Officium institutionis in omnibus fidelibus non est, 1215-957. — De provocatione protestantium ad exemplum. — Regule Bucani, 1214-958. — De missione in casu necessitatis in bono casu populo falso tribuitur electio et oratio, 1216 et seq. 960. — Expenditur sententia protestantium, 1218-962. — Conclusio, 1221-966. — Mis-

sio in actualem possessionem est institutio corporalis que alio nomine vocatur investitura, installatio, XVIII, 626

Missio divinarum personarum est unius persone a persona a qua procedit destinatio ad aliquem effectum temporalem. Processio est creditio ad missionem prærequisita, VIII, 605 in nota. Vid. TRINITAS.

MITRA episcopalis quid significat, XXVIII, 410 in nota. — Error circa mitram. XXVI, 811

MITRALE, liber liturgicus. V, 266

MOESTIA magna theologo adhibenda est in questionibus quarum inscientia nihil periculi, error nihil habet criminis. I, 752, 577

MOESTIA, pars temperantis, est virtus que interiores et exteriores hominis actiones, in quibus modum servare non adeo difficile est, moderatur, XI, 1245. — Hæc virtus Eutrapelia frequentius appellari solet, 1246

De vitio modestiæ opposito, proit in exterioribus motibus consistit, ac præsertim de lecto, 1251 et seq. — De vitio modestiæ oppositis, proit spectat exteriorem apparatus, 1254. — Decens et moderatus exterior apparatus laudabilis est et actus virtutis. Vitiosus efficitur per excessum, 1255. — Per defectum etiam vitiosus est apparatus exterior. 1256

MOESTIA. Contractus sic dictus ab Hispanis, is est quo quis pecunia indigens, merces, obstricta tantum fide, gallice, à crédit, a mercatore emit summo pretio, easque statim eidem revendit, data pecunia, sed infimo pretio, XVI, 667. — Si fiat cum pacto expulso aut implicito, illicitus est et injustus, 667. — Si fiat sine pacto expulso aut implicito, non videtur illicitus, 668. — Venditio et reemptio in presenti casu nihil aliud est quam pallium nutui usurarii. 668

MOLENDINUM in flumine publico extruere non licet, XVI, 284. — Licetum est molendinum extruere cuilibet suo in fundo, rivo aut flumine privato, etiam cum alterius aliquo incommodo civili, nisi statuto, aut consuetudine, vel præscriptioe libertas hæc alicubi sit restricta, 285. — Qui molis retro annis habuit molendinum, non potest prohibere alium volentem paulo superius aliud molendinum in eodem flumine extruere. Est communis doctorum decisio, 286

MOLINA. Molinæ systema de scientia Dei circa creaturam liberarum, VII, 276. — Principia Molinæ de libero arbitrio, 277. — De concursu, 279. — De auxiliis gratiæ specialibus, 280. — De scientiæ mediæ naturæ et obiecto, 282. — De divina providentiâ, 283. — De prædestinatione, etc., 284. — Quid sit permissio peccati juxta eundem. Prædestinationem ad gratiam et prædestinationem ad gratiam sumptam piane gratuitam profertur. Prædestinatio abyssus inscrutabilis divini consilii ex Molina, 285. — Prædestinationem ad gloriam solitarie sumptam statuit fieri post prævisa merita. Ordo decretorum in systemate Molinæ, 286. — Quomodo gratiæ dona, et scientiæ, tum infirmitas seu certitudo providentiæ Dei, prædestinationisque et reprobationis cum libero arbitrio in systemate Molinæ coordinantur, 287. — Molinisticum systema, X, 1535-1632. — Dei decretorum series, 1536-1635. — Quomodo illud systema a Thomistico et Augustiniano circa gratiam discrepat, 1537-1634. — Quid sentiendum de hoc systemate, 1538-1634. — Argumenta pro Thomistico adversus Molinam, 1475-1164. — Pro Molina adversus Thomisticum, 1480-1168. Vid. GRATIA.

MOLINISTÆ, novi Quietistæ, hæretici xvii sæculi, sic dicti a Michaelæ de Molina, presbytero hispano. Eorum errores, V, 114 et seq. — Constitutio Innocentii XI proscriptis octo et sexaginta thesibus, que prætextu orationis quietis a Michaelæ de Molina docebantur, VI, 717. — Breve Innocentii proscriptis tres et viginti thesibus, que prætextu amoris erga Deum parissimi in Gallis docebantur, 735. Vid. QUIETISTÆ.

MOLLITIS. Vid. POLLITIS. Mollitès est pollutio voluntaria. XVIII, 1352

MONACHI ita sunt appellati a verbo græco *monachos*, quod latine solus significat, quia solitariam vitam agebant, V, 1280 in nota. — Monachi confundi non debent cum ascetis, quos semper habuit Ecclesiâ. Prima monachorum institutio referenda sunt ad ætatem Decii imperatoris, 1279. — Præcepta monastici instituti ratio erat, ut monachi, rerum omnium tractatione et cogitatione relicta, animum ad divina intenderent, præpositis obedirent, sibi manuum labore victum quærerent, et corpus castigarent, 1281. — In regularum discriminatio magna erat inter omnes monachos consensus animorum, una societas, unumque corpus nulla pensio vestium diversitate discretum. 1282

MONARCHIA est gubernatio politica per unum caput, XII, 450-557. — Monarchia Dei naturalis ea est, que jure creationis et omnipotentis suæ convenit, quam semper exer-

cuit et semper exercebit. Civilis Dei monarchia ea est, quam Deus inter Israelitas tenuit jure solennis pacti, II, 738

MONASTERIUM differt a conventu. Monasterium est habitatio monachorum, id est, eorum qui a vita et moribus secularium separati, soli insistenti vite contemplativae. — Conventus est habitatio regularium ceterorum, XVIII, 1247. — Monasterium seu conventus est domicilium vel habitatio religiosorum regulariter viventium, 1247. — Ad ejus aulam requiruntur classaria, oratorium vel ecclesia, monachorum seu religiosorum regulariter viventium habitatio, 1247, 1248. — Ad monasterium seu conventum pertinent omnia loca quae monasterii septis sive externo ambitu continentur, 1248. — Singula monasteria propriae ac peculiariae habebant regulam. V, 1281

MONASTICA gubernatio, quasi unius regimē continentis, dici potest propria uniuscujusque. XII, 509

MONETA, seu nummus publicae auctoritate eius hominum usui et lege propter necessitatem introducta est, ut esset omnium rerum quibus utitur et indigenus, mensura et aestimatio, XVIII, 1060. — Electa est materia metalli, videlicet aurum, argentum, aes. Postea moneta signabatur, impressa pecunia figura, unde et pecunia dicta est, 1060. — Ad veritatem monetae tria necessaria sunt forma, materia, pondus. — 1^o Ad formam spectat aestimatio legalis, character per principem ordinatus, et custodiendi auctoritas, 1061, 1062. — 2^o Materia puritas seu integritas. — 3^o Justum materis pondus, 1062. — Crimen falsi circa monetam duobus modis committitur, 1^o cum conditur falsa; 2^o cum adulteratur legitima, vel penes pondus, vel inferioris metalli admixtione, XXII, 796, XI, 881. — Hoc crimen est casus reservatus, XXII, 796, XVIII, 1062. — Reflexiones. Reservationem incurrit qui privata auctoritate monetam cudat, 1062. — Qui unum metallum pro alio miscet vel substituit, 1065. — Qui monetam maiorem et leviorē pro majori, et graviorē cudat, vel qui de justo monetarum pondere detrahant, 1065. — Corollaria, 1064. — Objectiones, 1065. — Lethalis fraudis rei sunt qui monetam quovis modo adulterant, vel adulterium aut inaequalis ponderis scientes volentes tradunt pro sincera; quamvis ipsi prius decepti fuerint, et velut sinceram receperint; adeoque restitutionem lege tenentur. XI, 883, 884

MONASTIAS, seu sanctimonialia, feminae sunt quae solemnibus votis emissis sese Deo consecraverunt. Eadem tempestate qua monachorum, monialium etiam consuetudo instituta sacri. — Praecipua earum lex est clausura lex, V, 1286. — Monialium regimen, quod praesentem custodiam postulat, totum est permissum episcopis, 1287. — Monialibus tempore praesentis virgines sacrae, quarum origo vel ab ipsis Ecclesiae primordiis est repetenda, 1288. — Ut virgines, ut etiam ecclesiasticis viribus habuit Ecclesia, antequam monachorum et monialium institutum agnosceret, 1288. — De interrogationibus adhibendis, cum monialis conditur, XXII, 1020. — Monialis professio choro deputata tenetur ad horas canonicas plecta usum et regulas ipsarum, XIV, 46-58. — Moniales fruuntur privilegiis clericorum ob peculiarem vitae genus. V, 1267

MONIA in genere pro perfectione. — 1^o Collocare omnem suam fiduciam in Deo, et omnino diffidere de re et de suis bonis propositis. Determinatio se vincendi. — 2^o Cavere a quocumque minimo defectu deliberato, sive aperti oculis admissio. — 3^o Non tritari post admissos defectus, sed cito se humiliare. — 4^o Alienare se ab omnibus propinquis, rebus, voluptatibus, XXII, 1109. — 5^o Laetri cum spiritu quoties se cerant contenti, irrideri, et omnium vilissimum reputari, 1110. — 6^o Alere ardentissimum desiderium amari Deum, illique placendi. — 7^o Habere magnam uniformitatem divinae voluntati in omnibus rebus appetitui nostro contrariis, et se pluries in die Deo offerre. — 8^o Praestare exactam obedientiam regulis, superioribus, et patri spirituali, 1110. — 9^o Attendere semper divinae praesentiae. — 10^o Dirigere intentionem placendi Deo in quacumque actione quodammodo, sive spirituali, sive corporali. — 11^o Quotidianis exercitiis spiritualia peragere per octo vel decem dies, etc. — 12^o Habere devotionem specialem erga S. Josephum, etc. 1111

MONITA ad confessarios, XXII, 1112-1115. — Monita generalia. — 1^o Praeloquium, 1149. — 2^o Confessarius sit approbatus, 1149. — 3^o Studium confessarii necessarium, 1150. — 4^o Vite sanctitatis confessarius necessaria. — 5^o Confessarii prompti sint et parati ad audiendum penitentem, 1150. — 6^o Quid agat confessarius ad inferius audiendum vocatus. — 7^o Ubi audienda confessiones. — 8^o Praeparatio proxima ad excipiendum confessiones, 1152. — 9^o Qui penitentem admittendū, 1153. — 10^o Circa confessionem puerorum speciale monitum. — 11^o Interrogationes quae confessioni praemitti possunt, 1153. — 12^o Quomodo confessarius penitentem se ipsum accessum iurare debet

1153. — 13^o De cautions adhibenda circa votorum commutationem, absolutionem a censuris, etc. — 14^o Quibus concedenda vel deneganda absolutio, 1158 et seq. — 15^o Quid ante absolutionem concedendam agere debet confessarius, 1165. — 16^o Forma absolutionis. — 17^o Circa penitentiam injungendam, 1164. — 18^o Omnis suspicio avaritiae fugienda. — 19^o De sigillo confessionis, 1165. — 20^o De testificatione penitentibus danda. — 21^o Monita utilissima ad spiritualem profectum penitentium, 1166 et seq. — Alia monita ad confessarios, 1171. — Praescribitur modus a confessario observandus circa dilationem absolutionis quoties ea opus fuit, 1155. — Monita ad Parochos, XXII, 1116, 1167. Vide PAROCHUS. — Monita ad sacerdotem assistentem infirmis, 1126. Vid. INFERMUS. Monita circa ultima sacramenta. 1^o Circa Confessionem, 1155. — 2^o Circa Communionem, 1156. — 3^o Circa Extremam Unionem, 1158. — Monita circa agnitionem et mortem, 1159. — Monita pro confessariis ordinariis monialium, XXV, 1062. — Pro confessariis monialium extraordinariis.

1083

MONITIO est declaratio et intimatio a superiore facta, quod qui tali legi vel sententiae non obediunt, talem poenam incurrant, vel incurrere mereantur, XVII, 46. — Si superius monent per ipsam legem, monitio vocatur solennis. Si vero monent per sententiam, tunc vel omnes servat juris formalitates, et monitio vocatur canonica, vel eadem non servat, et monitio vocatur non canonica, 46. — Monitio canonica ea est quae fit tribus vicibus distinctis, vel una saltem, sed expresse quod pro tribus validitatis sit. Talis monitio necessaria quidem est ut censura juste et licite feratur, non autem ut valide; unde censura quae aliter fertur sapienter dicitur injusta, nulli vero invalida. 48, 57. Vid. CENSURA.

MONITIO personalis esse debet, si sentis persona iudici cognita sit, 58. — Monitio fieri debet nomine iudicis, et exprimere saltem in genere censuras. Qui monentur exprimi debent, 58. — Scripturae ad monitiones necessaria non est, 59. — Monitio fieri debet personis praesentibus idoneis. 59

MONITORIUM est mandatum Ecclesiae quod sub excommunicationis poena praescribitur manifestatio aetorum criminalium reipublice periculosi, vel damni gravissimi proximo illi, eiusdemque criminis reparatorio in favorem quorundam Ecclesiae membrorum, XVII, 141 et seq. — Omnes dioecisani qui subiacent episcopo monitorium concedenti, tenentur revelare statim ad monitorii notitiam habent; nisi jure eximantur a revelando, 144. — In monitoriis quae ad religionem aut commune regni bonum spectant, nemo liber est a revelando nisi sceleris auctores aut participes, 145. — In ceteris monitoriis non obligantur ad revelandum qui revelare non possunt 1^o sine aliquo sui diffamatione; 2^o sine gravi detrimento; 3^o sine secreti naturalis violatione; et ex quorum revelatione nulla exerceatur utilitas; uno verbo quibus sub mortali praecipio nequit ut revelent, 147. — Post primam monitionem stricte tenentur ad revelationem omnes qui facti notitiam habent, nisi legitima causa moram permittat, 151. — Qui revelationem suo tempore omisit ad eum obligatur quomodo conjicere potest eam utilem futuram esse. Ad restitutionem tenentur qui consequenter ad monitorium revelare negligunt. 152

AD restitutionem tenentur qui revelavit, cum debebat abstinere a revelando, 153. — Ad quod tenentur parochus monitorii promulgator, 155. — In Gallis monitoria solis episcopis non reservantur. Ab episcopo independentes a cujuscumque secularis iudicis auctoritate non decernuntur, nisi cum materia est mere ecclesiastica; et tunc auctoritas dicitur extrajudicialis, 141, 142. — Nominis iudicis ecclesiastici hic intelliguntur officiales episcopi, 142. — Monitum simplex est genus instructionis pastoralis. Saepē magis prodest, quam alia instructio. XXV, 176

MONOGAMIA. A creatione ad diluvium viguit monogamia lex. Nullam ante diluvium passam esse dispensationem, XXV, 757. — Post diluvium Deus in lege monogamiae dispensavit, 758. — Lex monogamiae a Christo primitivae integritati fuit restituta, 759. — Objectiones. 760

Probabilis est polygamiam ante Christum non fuisse gentilibus absolute prohibitam, ipsis enim non erat absolute interdicta jure naturali. Certum est, post Christum, ipsis infidelibus vetitam esse polygamiam. Quia lex monogamiae in prima institutione mirimondi a Deo sancita, a Christo renovata est, 764. — Ubi gentilibus polygamiam ad fidem christianam convertitur, omnia quae in fidelibus contraria consuetudo, solo priori excepto, pro nullis habentur. 764

MONOMACHUS graece dicitur pugna unius tantum cum altero. Idem duellum quasi duorum bellum. XVIII, 1071

MONOPOLUS a μονός, scđl, unus, je vendi, dictum, de 8

nitur: machinatio qua unus vel plures efficiant de industria, ut ipsi soli aliquod genus mercium vendant vel certo pretio vendant aut emant. Duplex est monopolium: unum, quo unus vel plures efficiant ut ipsi soli mercem aliquam generis vendant; aliud, quo de mercibus nominis certo pretio vendendis aut emendis inter se conveniunt.

XV, 668

De monopolio primi generis; quod fit tripliciter: 1° ex privilegio principis; 2° coeundo omnes merces ejusdem generis; 3° impediendo ne merces ejusdem generis advehaatur, 668. — Primo, monopolium quod fit ex privilegio a principe concessio licitum est si iustis causis nistur, 668. — Secundo, monopolium quo unus aut plures coeunt et congerunt omnes posse certi generis merces ut inducant raritatem, et aucto pretio vendant pro libito, non solum est contra charitatem et iustitiam legalem, sed et contra iustitiam commutativam, quia per istud res vendant supra iustum pretium, 669. — Tertio, monopolium quo mercatores impediunt ne merces ejusdem generis ab aliis in patriam advehaantur, ut ipsi soli vendant, injustum est, si impeditio fiat via iniusta, seu vi, fraude aut similibus mediis; si secus, non est injustum, 669.

De monopolio secundi generis. Si mercatores consentiant non vendere nisi supra summum, vel non emere nisi infra infimum pretium, peccant in utroque casu contra iustitiam commutativam et ad restitutionem tenentur; 669. — Si consentiant de certo pretio, manendo intra latitudinem pretii iusti, non dubium quin peccant contra charitatem et contra iustitiam legalem; sed probabilius non peccant contra iustitiam commutativam, 669, 670. — Mercator nec participes, nec consensu monopolii non peccat vendendo pretio per monopolium constituto, 670. — Lethalis fraudis et iniustitiae rei sunt monopoliorum auctores et participes. XI, 879, 880

MONOPOLIA ita dicti sunt a duobus vocibus graecis *monos*, unus et *polos*, solutus. Ista haeresis duces habuit, circa annum 629, Albanianum Antiochenum, Sergium Constantinopolitanum patriarcham, et Cyrum episcopum Alexandrinum, favente Heraclio imperatore, V, 69, 70. — Error istius brevis historia, IX, 621 et seq. 492. — Unum tantum in Christo agnoscentibus voluntatem et operationem, 621, 624-492, 494; V, 69, 627 et seq.

MONS PIETATIS. Montes pietatis sunt notabiles acervi pecuniarum aliarumve rerum usu consumptibilium, ex eleemosynis aut aliunde collecti, ut vel pauperibus, vel publicis necessitatibus consulatur, XVI, 732, 841. — Mons igitur pietatis est summa quaedam pecuniarum (seu aliarum rerum esse consumptibilium) in pauperibus opem collecta, ut istis sub pignore credatur, 841. — Fines primarius et ex primaria institutione intentus est ut subveniantur pauperibus minus indigentibus, ne hi cogentur a Judaeis mutuum sumere sub usuris enormibus, 842. — Quaevis potest in cujus dominio sint pecuniae pro monte congregatae, 844

Triplidis generis sunt montes pietatis. Alii collecti sunt ex solis eleemosynis pitaeque legatis, et dicuntur Italici. Alii defectu eleemosynarum conflati sunt ex pecunia ad census accepta, et Belgici appellantur. Alii vocantur mixti, quia partim ex eleemosynis, partim ex pecuniis ad census levatis coadunati sunt. Tales sunt communiter montes pietatis nunc existentes, 732. — Sub quibusnam conditionibus datur mutuum in istis montibus, 732. — Montes pietatis sub assignatis conditionibus usurae lucrative sunt expertes, 732

Variae aliae montium species, 814, 815. — Origo montium pietatis, 845, 846. — De propagatione montium pietatis: 1° in Italia, 836. — De montibus profanis, 838 et seq. — Mons Venetus. Mons Genevensis, 839. — Mons Florentinus, 860. — Montes non vocabiles, vocabiles; redimibiles, non redimibiles, 861. — Mons Julius, 865. — Montes mixti, 866 et seq. 2° De propagatione montium in Belgio, 872. — 3° In Germania, 875. — 4° In Hispania, 878

Observationes circa montes pietatis in Germania erigendos: 1° supremam montis curam ac jus visitandi episcopus sibi reservet; 2° pensatis locorum et personarum circumstantiis statuatur quantitas exigenda a mutuatariis, quae non superet expensas summe necessarias, 879. — 3° Caveatur ne ministri plus exigant a mutuatariis, quam per statuta mensis liceat, pro rata temporis et summa mutuae; 4° pecuniae montis mutuo dentur spoliis indigentibus, non mercatoribus, neque adhibeantur ad negotiationes; 5° pro summis valde modicis, nullum omnino actuarium exigatur, 880. — Decet montem pietatis ejusque benefactores muniri variis privilegiis; 7° Quod alia salarium ministrorum, et alia necessarias expensas superest, non aliter impendantur, nisi in emolumentum indigentium; 8° procuretur augmentum montis, piis, non periculosis modis 881. — 9° Caveatur ne in venditione pignorum nimis

graveantur debitores; 10° mons ita instituitur, ut non sit necesse creditoribus suis aliquid pendere, 882

MONASTICA haeretici secundi saeculi nomen traxere a Montano, V, 54. — Negabant in Ecclesia dari potestatem remittendi peccata quaedam graviora, 54. — Secundas nuptias illicitas habebant, etc. 53

MORALITAS est subjectio regulis morum. Omnis moralitas totius vitae humanae dirigitur ad consequendum Deum, qui est finis ultimus, XI, 109. — Quae sint regulae moralitatis? Regula voluntatis humanae est duplex. Prima heterogenea et exterior, scilicet lex aeterna quae est quasi ratio Dei. Altera propinqua et homogena, scilicet ipsa humana ratio, seu dictamen rationis practicum, 110, 318, 319. — Quod autem humana ratio sit regula voluntatis humanae, habet ex lege aeterna, quae est ratio divina, 111. — Nullo magis dependet bonitas humanae voluntatis a lege aeterna quam a ratione humana, 319, 327, 338. — Hominitus communicatur lex naturalis non per modum inclinationis naturalis, sed per directionem moralem, quae mediante libere tendam in finem ultimum, 111. — In moralibus nihil est malum, nisi quod deficit a regulis morum, 111. — Ex quo naturali dictamine licet nobis agere omne id quod a lege non prohibetur, 345. — Ad legem aeternam spectat divina voluntas quae est prima regula, et cui nostra voluntas debet conformari, 112, 319

Alteri actus humani regula particularis et proxima est conscientia, 319. — In moralibus utraque vitanda extremitas, cum nimius rigor non minus quam laxitas periculum contineat. Excessus et defectus vitii est mediocritas virtutis, 328. — Fundamentum totius moralitatis est voluntarium sive libertas arbitrii, 369, 439. — Legum moralium omnis vis est in sensu quodam animis insito ad certam vitae rationem impellente, et in sanctione praemiorum ac poenarum, nullam afferente voluntatis necessitatem, II, 310. — Synopsis de regulis moralitatis, 318, 334. — Vid. COGNITIVA. — Morale systema pro docta opinionum quae licite sectari possunt, auctore Ligurio, 337, 392. — Vid. PRONATIASTES. — De ratione humana quatenus est regula actionum moralium, 394, 437

MORBUS. Neminem latet morbos plerosque ex culpa, ut consecratis peccati, oriri. Innumerabiles esse morbos morales? Coepos numera, ait Seneca, in nota. II, 332

MORIBUNDUS qui vel quaedam tantum peccata vel nullis in specie coaliteri valet, aut in genere solum declarat se peccasse, ut solum, praesente vel absente ministro, quaedam praebet poenitentiae signa in ordine ad absolutionem, potest et debet absolvi, XXII, 510. — Debet etiam absolvi moribundus, qui christianam professus est religionem, etsi nulla ante vel post sacerdotis adrentum exhibuerit signa contritionis, 514 et seq. — Redarguendus non videtur qui moribundus in catholica regione investitus conditionate absolvi, etsi nulla per se vel per testes dedigerit poenitentiam signa, modo nec impenitens apparuit, nec in flagranti delicto fuerit deprehensus, 521, 522. — Dissertatio historica de veteri Ecclesiae disciplina circa negatum vel concessum certis peccatoribus tam sanis quam infirmis absolutionem, 525, 546

MORS corporis poena peccati, non autem peccatum est, quod mors est animae, VI, 1061. — Distinguunt aliqui articulum et periculum mortis. Articulum dicunt, quando mors proxime instat, estque moralis et certa et fete inevitabilis; periculum vero, cum est probabilis dubium mortis, XVII, 84. — Qui potest absolvere in articulo mortis, si potest in periculo. Longe communis est et verior opinio, 85

MORS corporalis consistit in separatione animae a corpore, quae scilicet uno vitalis dissolvitur. Solum corpus dissolvitur. Recte tamen homo dicitur mori, quia compositum ex anima et corpore, quod est homo, dissolvitur, VII, 1385. — Probabilis est omnes homines esse mortuos, 1385. — Homini secundum sua naturalia considerato mors est naturalis. Mors est effectus peccati originalis. Mors dici potest poena peccati originalis, in illis qui non sunt regenerati, in regeneratis vero dici potest poenitentiae seu misericordiae naturaliter consequens corruptibilitatem naturae nostrae, 1384. — Mors iustis expetenda potius quam timenda est, quia finis peccati in illis impositus, concupiscentiae destruitur, ad vitam aeternam transitur, XVII, 1529. — Mors animae est ejus a Deo separatio, XI, 716, 717. — Aeternus doloris sensus secunda mors dicitur. Prima mors animam volentem pellit a corpore, secunda mors animam volentem tenet in corpore, 723

MORTALIS et IMMORTALIS nomina triaerim a quodam patre accipiuntur. Mortale dicitur quod est mutabile, etsi nunquam cessat, sic anima hominis est partim immortalis, partim mortalis, VII, 641. — Mortale est quod divina vi saltem potest in nihilum redigi, 641, 642. — Denique mortale censetur, quod alieno beneficio sempiternum est, 641, 643

MORTIFICATIO. Oportet ut director sit parcissimus in mortificationibus externis concedendis, XXII, 1099. — Qui contra obedientiam penitentias agunt, ait S. Joannes a Cruce, hi magis progrediuntur in vitis, quam in virtutibus, 1100. — Meliores mortificationes, utiliores et periculosius obnoxie, sunt negativae, ut privare se visione, loqui parce, etc., etc., 1101. — Credere quod Deus adveniat in suam amicitiam gentem commoditatis animam, ait S. Theresia, dementia est. Amice qui diligunt Deum, nesciant quietem expetere. 1101

MORAE CIVILITER si sunt qui ob aliquas penas iuribus civilibus privantur, adeo ut respectu societatis fere habeantur tanquam defuncti, XVI, 554. — Civiliter mortui amittunt proprietatem bonorum quae possidebant ante mortem civilem. — Vid. Cod. civ. ab art. 22-24, 554. — Quid de ratione pro mortuis sit necessario credendum. Lucrica et disputata. Hæreticorum errores. VI, 854

MOS proprie dicitur nihil aliud est quam frequentia seu consuetudo similium actuum moralium et humanorum per aliquod tempus. Mos non dicitur proprie de uno actu, sed de frequentia actuum similium, XIII, 12. — Mores non sunt sine actuum frequentia. 88

MOTIVA specificant actus, XI, 150. — Motiva opposita in vi movendi aequalia non retinent vim trahentis intellectum ad unam contradictionis partem; multo minus motiva minus solida in concursu solidiorum, 158 et seq. — In materia contractuum triplex est motivum, aliud determinans quod fuit vera causa contractus, et sine quo non fuisset initus; aliud excitans seu impulsivum, sine quo contractus initus fuisset, sed minus liberiter; aliud finale quod est finis qui in contractu intenditur. XVI, 529

MOTUS sensualitatis primus qui est ex dispositione corporali, non est peccatum. Secundus autem motus qui excitatur ex aliqua apprehensione est peccatum, XIV, 810-840. — Igitur regula generalis est: Motus sensualitatis quies sola dispositione corporis proveniunt, et omnem subito præveniunt rationis usum, quosque nullo modo vitare potest, indeque proprie vocantur motus primo primi, non sunt peccata venialia. Quæ vero aliquantulum rationis usum consequuntur, ita ut præcaveri ac repelli valeant, ac proprie vocantur motus secundo primi, sunt peccata venialia, XIV, 810-840. — De motibus sensualitatis qui sunt mortalia peccata, 811-840. — In praxi tutius est et probabilius asserere omnem motum sensualitatis plene voluntarium esse peccatum mortale, nisi inter conjuges fiat, nec in hiis venereis dari parvitatem materiam. 811-841

In systemate Malebranchii a Deo una posita est lex, ut corporum motus tendat ad rectam lineam; altera, ut quantitas motus communicetur pro quantitate molis corporum que in sese invicem impingunt. VII, 1225

MOVENS quoad exercitum est applicare ad agendum potentiam indifferentem ad agere vel non agere. Movens quoad specificationem est determinare ad actum certae speciei, ut motum vel odium, potentiam ad utrumlibet indifferentem. XI, 501. — Movens ab aliquo in tantum aliquod indiget, in quantum est in potentia ad plura. Oportet ut id quod est in potentia reducatur ad actum per aliquid quod est in actu, et hoc est movens. Dupliciter anima est in potentia ad diversa: uno modo quantum ad agere et non agere, seu quoad exercitum; alio modo quantum ad agere hoc vel illud, seu quoad specificationem. XI, 501

MORSES. De divina Moysis legatione, II, 638 et seq. — Vid. BAZAN. — Quæcumque scripsit in libro Genesios vera sunt, 1100 et seq. — De præceptis moralibus legis Moysæ, etc., XV, 40 et seq. — Vid. JEDAI. — De Moysæ cosmogonia, VII, 1347 et seq. — De Moysæ epocha in quantum se octat genus humanum, 1558 et seq. — De observantiis Moysæ lege præscriptis, XV, 211 et seq. — Vid. OBSERVANTIA.

MUTUA gravis saltus quondam culpabilis est, XI, 79. — Puella et femine a peccato excusari nequeunt, dum prætextu consuetudinis adeo sinus oscitant, ipsæque indirecte voluntaria sunt scandala, in quæ pusilli ex humana fragilitate labuntur ex intuitu auditus earum, 87. — Neque uxor excusari potest, quod non aliis sed soli marito placere intendat, 87. — Hoc scandalum vocatur activum, 87. — La femme est plus que l'homme redactable au christianisme, XXV, 256 in notis. — Mulier otiose vitens nunquam vitiosa. Nihil aliud curabit quam de cibo, potu, conversatione. XIV, 315-406

MUTUOGENA, sive g. nullitas effrenis, quarta gula filia, veniale periculum peccatum est; aliquando mortale, si visum in Dei aut proximorum injuriam effundatur, XI, 1087. — Ex mensis evagatione multiloquium nascitur, quod in gravis peccata precipitatur. 1106

MENSES. De mundi creatione ex nihilo varii errores, VII, 1357. — Deas prout ex divina revelatione consistat, mundus ex nihilo in tempore seu cum tempore coexistit,

1340. — Difficultates, 1342. — Innumera fere sunt, de quorum existentia dubitare nolumus, etsi modus nos lateat, quo se habeant, agant et operentur, 1346. — De Moysæ cosmogonia. 1347

MERES tripliciter accipiuntur. Primo, pro dono: sic munera dari, vel mitti dicuntur. Secundo, pro officio: unde munera militaria, munera civilia, quæ solent esse conjuncta cum honore. Tertio, pro obligatione, seu functione cuiusdam imposita: quo modo municeps, quasi numerum particeps dicitur. Muneri sic accepto opponitur munuscula, quæ est exemptio a munus obligationibus, XVIII, 904, 905. — Munus ab obsequio est indebitæ servitiis; munus a manu pecunia est; munus a lingua favor, XVII, 636. — Munus a manu est pecunia, XIV, 429-540. — Munus ab obsequio dicitur omne hominis opus quod ad usus et commoditates illius ordinatur, et ex quo accrescit aliqua utilitas temporalis recipienti tale obsequium, ita ut habeat rationem mercedis, possit pecunia conducti, et sit pretio æstimabile, 430-541. — Per munus a lingua intelligitur preces, etc. 452-512

De numeribus iudici a litigantibus oblati, XVI, 215. — Triplex donatum species distinguuntur, videlicet: xenia, sportulae et munera, 216. — Per munera intelliguntur dona omnia, sive esculenta aut poculenta, sive alia fuerint, quæ non ad xenia proprie dicta, aut ad sportulas a lege vel principe determinatas et permissas pertinent, 219 et seq. — Spectato iure civili iudex delegatus qui pro actibus delegationis salarii non habet, sportularum nomine exigere potest justum laboris stipendium, 217. — Stando in iure canonico, iudex delegatus papa vel legatorum ejus, sportularum nomine nihil penitus exigere potest accipere potest, 217, 218. — Multo minus iudex ordinarius sive ecclesiasticus, sive secularis, aliquid sportularum nomine exigere potest, 218. — Plures hæc de non recipiendis a iudice numeribus sententiam limitant, 219. — Sed extendenda potius quam limitanda est. 222 et seq.

An iudex, deficiente actore aut accusatore, munera a litigantibus recepta sine latione consentiat retinere valeat. Distinguntur theologi, 226. — Ancior censet iudicem ante omnem sententiam teneri munera accepta danti restituere, 228 et seq. — De numeribus quæ gratis et absque alio pacto ad captandas benevolentiam, etc., offerre licitum est. XV, 572

MUTATIO legis esse potest universalis vel partialis, seu simpliciter vel secundum quid, XII, 254-265. — Mutatio legis partialis dicitur dispensatio legis; et latius dici potest derogatio legis, 1291, 255 et seq. 294, 1012. — Mutatio totalis dicitur legis abrogatio, 254, 1292-303, 1012. — Legis mutatio partialis dari potest in lege humana, 1292 et seq. 1015. — Lex indefinite lata de re mutari non potest, neque ejus obligatio cessare propter solum temporis durationem, si alia causa mutationis non interveniat, 252-291. — Mutatio legis dupliciter accedere potest: primo, quasi ab intrinseco ex defectu materiam, seu causæ consensu. Secundo, ab intrinseco per actionem contrarie agentis, 292-292. — Mutatio legis interdum esse potest pure ablativa, seu corruptiva per se; aliquando esse potest per modum generationis unius, quæ sit corruptio alterius. 253-302

MUTILATIO est membri truncatio seu amputatio, XVII, 267. — Est obscisio et separatio membri a corpore, XIV, 294-469. — Cum membrum est nocivum et totius corporis corruptivum, licitum est, de voluntate ejus enjse esse membrum, illud præcindere, 294-470. — Quod si membrum sanum fuerit, et in sua naturali dispositione consistens, nullo potest illud præcindere, etiam volente eo cuius est membrum, 505-470. — Quid intelligatur somnia membri. XVII, 268

MUTUARIUS qui petit mutuum ab usurario non peccat contra iustitiam; imo nec contra charitatem, si mutuum petat ex justa vel rationabili causa. XV, 1133

MUTUS hic dicitur qui potest et tenetur loqui præcipiendo, vel reprehendendo, vel consulendo, vel manifestando, etc., et tamen tacet, XIV, 935-738. — Mutus dicitur qui omnino præcipere, si eras superior; consulere, si consultor; clamare aut strepitum edere, si causas eras rei, ad damnum impediendum, XV, 762, 921, 1139. — Mutus, non obstant, non manifestans, sunt causæ damni negative, si non impediunt damnum, dum ex officio tenentur, ibid. — Quid requiritur ut lex ter personæ sint restitutioni obnoxie, XIV, 935, 738. — Vid. COOPERATIONE.

MUTUS qui animi sui sensa per signa aliis sufficienter perceptibilia exprimere non valet, de jure nature contrahere non potest, XVI, 136. — Si animi sui sententiam sufficienter certis signis exponere possit, omnes contractus, nisi ubi verba sunt de substantia, celebrare potest. 157

MUTUUM dicitur, quasi sub unico affectu reciproco mutuum nam una temporis necessarii; per mutuum enim transfer

tar rei dominium in mutuatarium, ac in suos usus consumendi rem mutuatam, XIV, 997, 998-787, 788. — Mutuum deducitur potest: Contractus gratuitus que res primo usu consumptibilis traditur alteri ad usum consumptionis, et proinde in istum dominium transit, cum obligatione aliam ejusdem speciei et bonitatis restituendi post aliquod temporis spatium, 999-789, XVI, 693, 697, 769. — Brevior definitio: Mutuum est contractus realis quo res fungibilis ea lege fitur ut eadem reddatur in genere, 765 et seq. — Mutuum objective sumptum est ipsa res mutuo data: formaliter sumptum est actus quo res mutuo datur, 765. — Mutuum a commodato et ab aliis contractibus differt, 766, 770. — Qui mutuo dat, creditor dicitur vel mutuanus; qui mutuo accipit, debitor vel mutuatarius, 770. — Mutuum aliud est formale ac expressum, aliud vero implicitum, virtuale ac palliatum, XIV, 999-789. — Mutuum vitiatum et degenerat in usuram, quando mutuanus exigit lucrum precise tanquam pretium usus rei mutuate, 999, 1000-789. — Tris requiruntur ad usuram constituendam: primo, ut interveniat mutuum formale aut virtuale; secundo, ut ex vi pacis tacite vel expressi, vel principali intentione exigatur lucrum supra sortem, tanquam ex iustitia debitum per modum accessionis et nactari, seorsusque alio titulo damni, aut lucri cessantis; tertio, ut auctarium sui lucrum immediate proveniat ex vi mutui, seu pacis mutuationis; si enim concedatur ex amicitia, liberalitate vel gratitudine, non erit usura, 1000-789, 790. — Mutuum est contractus 1° realis, qui rei traditione solemnibus perficitur, 997-787, XVI, 697. — 2° non solemnibus; 3° unilateralis; 4° gratuitus, 697. — Gratuitas est de natura, seu non de essentia mutui, 697. — In quodam precise specie res mutata reddi debet, 697. — Ex lucro mutuatarii non fit licitum lucrum mutuantis. In quatuor fere classes distingui possunt qui mutuos currunt pecunias, 789 et seq. — Obligationem dandi mutuum melior ex necessitate aliena et facultate propria, 802, 803. — Mutuum de precepto est erga divites qui hic et tunc mutuo indigent; erga pauperes qui praevidentur postea haberi unde restituant, 998, 789, 790. — Pauperi qui nihil habet nec postea habiturus est non per mutuum, sed per elemosinam succurrendum est, 699, 788. — Qui sponte concessit mutuum ad quod dandum non tenetur, nequit sine iustitia lucrum aliquod tanquam mutationis pretium ultra sortem exigere, XIV, 999-789. — Omne lucrum ex mutuo immediate proveniens, seu vi mutui perceptum, est illicitum et injustum, XVI, 702 et seq. — De lucro quod percipitur occasione mutui, seu de titulis aliquid exigendi supra sortem. Plures recessarii solent quorundam alii sunt certi, alii dubii, et alii falsi, scilicet 1° damnum emergens; 2° lucrum cessans; 3° destinatio lucrativa; 4° periculum sortis; 5° donatio gratuita; 6° obligatio sortem ante tempus determinationis nos, repetendi; 7° dilatio solutionis; 8° conventio penalitatis; 9° auctoritas legis, 733. — Nos in quolibet mutuo occurrunt titulus capiendi lucrum, 795.

Tituli spiriti recessentur. Primus est stipulatio mutuo adjecta, vel etiam nudum pactum, 796. — Secundus, carentia pecuniarum. Tertius, obligatio non repetendi sortem ante certum tempus, 797. — Quartus, pecuniarum fecunditas, vel utilitas, 798. — Quintus titulus species ex mutuantis officio nascitur, 800. — Non ubique occurrit contractus iustus lucrativus, 802. — Duplicis generis sunt casus in quibus non licet celebrare alium contractum lucrativum a mutuo distinctum, 803. — Potest cum mutuo concurrere titulus aliquid exigendi ultra sortem, 807. — Regula generalis statuit potest, cum titulum concurrentem cum mutuo, sufficere ad exigendum emolumentum ultra sortem, qui in alio negotio vel contractibus sufficit ad percipiendum emolumentum ultra negotium aut contractus illius obligationem, 808. — Tituli legitimi sunt 1° damnum emergens; 2° lucrum cessans; 3° periculum sortis; 4° jus pignoris; 5° statutum principis et consentitudo; 6° monitis pietatis, 809.

Epistola eucylica Benedicti XIV ad patriarchas, etc., Italia, 1039 et seq. — Littere monitoriae episcopi Bellunensis circa quoddam opus de mutuo. Decreta de mutuo Romae reverenter edita, 1063 et seq. — Contractaria que a precedentibus decretis fieri videntur. Primum, sequitur lucrum a firmore in commercio perceptum ab eucylica Benedicti XIV fixi perenni, non esse damnatum, 1084. — Sequitur secundo questionem an legitime sit fructus vi solus legis civilis tituli perceptum, esse opinionem quam, salva conscientia, sicut et alios multas ab Ecclesia non dandum debitas, quilibet tenere ac in praxi sequi potest, 1086. — Tertio sequitur sacramentaliter absolvi posse presbyteros hanc opinionem tenentes (legitimum esse legis titulum), nec non et laicos eandem in praxi sequentes, sive quis ratione hanc fundatam esse, re per ipsos ponderata, existimant; sive quis, consulto confessorio, illius scientiam tuto sequentem arbitretur, 1088. — Quarto, sequitur ad restitutionem non esse obligatos

eos qui lucrum a lege dispositum bona fide perciperunt, rati se, tuta conscientia, sic agere posse. Quinto, injuria periculum adire (Confessorium), qui obligat heredem ad restituendum fructus ab auctore perceptos, nisi plane pateat istos fructus fuisse usurarios, 1089. — Sexto, sequitur stare obligationem restituendi quicquid supra auctarium a lege dispositum perceptum fuit, 1089. — Conclusio practica, 794.

Apologie du saint office dans les décisions sur le prêt à intérêt, auctore Boyer, 1089. — Opinio maior D. Bouvier, D. Goussier, 1091 in nota. — D. Courbon, 1093 in nota. — Quel est le sens des réponses faites par le saint office aux consultations des prélats français, 1091 et seq. — Quelle autorité faut-il accorder aux réponses du saint office, 1099. — Du poids et de la valeur des réponses faites au saint office par un petit nombre de théologiens qui font ici opposition, 1100. — Défense de l'Eglise universelle, 1105. — Lettre de l'auteur de la défense de l'Eglise. Du sens et de la portée véritable des décisions du saint office. De l'autorité qu'il faut accorder aux décisions de Rome, transmises par le saint office, 1109. — Eclaircissement de la même question par la méthode de discussion, 1115. — Eclaircissements relatifs aux réponses faites aux décisions du saint office, 1118. — Discussion sur l'usure, par M. l'abbé Mastrofini, 1125, 1132. — Le résultat de cette discussion, c'est que l'usage de l'argent cédé pour un certain temps est susceptible d'un prix conforme à la justice, excepté le cas des fraudes et des excès, et sans toujours d'ailleurs les droits des pauvres, 1125. — Cette discussion a été publiée sous les yeux du pape et de toute la cour de Rome, 1131 in nota.

Mysteria religionis christiane ita sunt extra actum humani mensis posita, ut nec ratiocinando inveniri ac philosophari, nec fanaticis in illa inclinare, supponi possit. Ita abhorrent ab humanis ideis, ut nunquam apud homines inveniantur fides, nisi divina confirmata auctoritate, III, 277. — In mysteriorum incomprehensibilitate sapientia et utilitas, 62 in nota, 278 et seq. — Christus inscrutabili altitudine mysteriorum, 1° suae religionis dignitati consulit; 2° remedium maxime humane nature vitia vitia; 3° nobis ministravit occasionem captivandi intellectum in obsequium Dei, 279, 280. — 4° Mysteriorum inscrutabili altitudo aperuit novam methodum homines instituendi, breviorum, faciliorem et perfectiorem, tempore per fidem, 5° illa mysteriorum incomprehensibilitas fortiter excitat ad virtutem, 6° incomprehensibilitate videtur appendix omnis verbe de Deo doctrinae, 280, 605 et seq. — Quare nobis mysteria revelaverit Deus, ratio primaria est quod homines ad ordinem super naturalem sublimare voluerit, 280 in nota. — Rerum incomprehensibilium variae claves, 281, 282. — Magnum discrimen est inter credere ex fide res supra rationem, et credere sine ratione. De rationis usu in mysteriis, 284, 287. — Necessario admittenda est distinctio rerum supra rationem et rerum contra rationem, 285. — Aliud est non percipi convenientiam inter duo, aliud est inter illa percipi repugnantiam, IX, 35-29. — Profiteretur christiani humanam supra rationem posita esse plurima fidei dogmata; profiteretur et probant in auctoritatem Dei revelantis ultimo resoluti et incumbere fidem, IV, 217. — In mysteriis tota ratio facti est potentia facientis, S. Aug., IX, 75-60. — Sola nihil, ait Cassianus, ad credulitatem sufficit persona dicentis, 75-60. — Melior est fidelis ignorantia quam temeraria silentia, X, 1028-809. — La raison, ait Barlius, la philosophie nous montrent, par leurs axiomes les plus évidents, que nous ne saurions tenir une conduite plus juste, que d'acquiescer, sans comprendre, aux mystères que Dieu a révélés, IV, 217. — En matière de mystère, inquit Leibnitz, le meilleur serait de se tenir précisément aux termes révélés, autant qu'il se peut, VIII, 768. — De necessitate docendi ea que ad SS. Trinitatem et alia mysteria et dogmata pertinent, 909.

Sunt mysteria in metaphysicis rebus, sunt etiam in physicis, 17 et seq., 37 et seq., 38; III, 287, 290; IV, 210; X, 1028-809.

MYSTERIOSUM liber.

V, 266

MYTHOLOGIA nihil aliud est quam adultera Mavis historia, II, 1102, 1105.

NATALES dies Domini. *Fid.* NATIVITAS. — Natales dies sanctorum dicitur is, quo sortem obierunt, XXVI, 699. — Christi Jesu, Joannis Baptiste, B. Marie non emortalis tantum, sed natales etiam dies celebrantur, 699. — *Fid.* NATIVITAS DOMINI, NATIVITAS B. MARIE.

NATIVITAS Domini, die 25 Decembris, XV, 348. — Edictum Caesaris de censendo imperio romano. Cur de hoc censu nihil extat apud profanos scriptores. Non Judaea solum censa, sed universum romanum Imperium, XXVI, 502. — Cur ea descriptio a S. Luca dicitur prima. Cyrinus est us-

non praesidia. Difficultas conciliandi cum Evangelio profano scriptores. P. Danielis Huetii solutio rejicitur, 505. Petavii et Grotii solutio. Calmeti et Lamy solutio. Sequitur historia ex Lucae Evangelio, 504. Disputant eroditi, quo consilio Augustus consensum illum induxerit. Pulchra Lamy verba, 505. — Joseph et Maria per rectam lineam Davide prognati, venient censendi causa, Bethlehemum, quo civitas erat Davidis gentilitia. Verisimile Mariam pedibus iter illud fuisse, 506. — Quid referretur in tabulis censuales. Bodini impietas et sophismata. Nec feminae, nec pueri cogebantur censui causa se conferre Bethlehemum, 507. — Quomobrem B. Maria, licet gravida, Bethlehemum venerit. Facta omnia in hac re singulari Dei consilio et numine. Quo sensu illa verba intelligenda: Peperit filium suum primogenitum. Nulla obstetrix, 508. — De fascis Domini, et rursus de obstetricibus. 509

Oraculum de ortu Christi Bethlehemitico. Dux civitates nomine Bethlehem. Michaeas cum Mattheo pugnare videtur, 510. — Eorum testimonium conciliandorum ratio quadam; longe melior conciliandi ratio, quae est S. Hieronymi. Quare Christus dicitur in scriptura Nazareus et Galileus. Bodini confutatus, 511. — Christus natus est in Bethlehem civitate tribus Juda, VIII, 1534. — Probabile est Christum natum esse in suburbio Bethlehem, in spelunca disensorio conjuncta, breviter asinanthibus conjuncta, 1534. — Christo nascenti adfuisse bovem et asinum antiqua traditio est, 1535. — In ipsa urbe, an in suburbiis Christus natus sit, XXVI, 511. — Multiplices ea de re opiniones. Verisimile est in suburbiis natum esse, 512. — Christus natus est in spelunca saxo excisa, ubi erat stabulum. Localitissimus S. Hieronymi locus, 515. — De praesepe Christi, 514. — Traditio de bove et asino ad Christum praesepe vexata a quibusdam criticis. Celebris ea de re Isaiae locus, 515. — Egregii scriptores qui eam vindicaverunt. Haec ita infirmis nititur fundamentis ea traditio. — Respondetur objectioni petita ex allegorica interpretatione illius Isaiae loci apud potres. Ex vetustissimis picuris sacris probatur ea traditio quinto saeculo longe antiquior. 516

Secundum communem nunc sententiam, computando sex mundi aetates juxta textum hebraicum et vulgatum editionem, natus est Christus anno circiter quatuordecimiesimo a creatione mundi, anno quadragesimo primo imperii Augusti Caesaris, VIII, 1537. — Universa Ecclesia tam graeci quam latina, ex constanti majorum traditione, tenet Christum esse natum vigesimo quinto decembris, 1537. — Natus est Christus media nocte, 1538. — Jesus natus, Herode rege. De anno Nativitatis Christi scriptor romani matyrologia videtur secutus septuaginta interpretum calculos. Magnam discrimen in annorum computo inter hebraicos codices et versionem septuaginta interpretum. Hebraicos codices et Vulgatum sequitur Ecclesia romana. Falsa septuaginta interpretum computandi ratio, XXVI, 518. — Christus natus anno ab orbe condito quaterdecimiesimo. Die 25 decembris natum esse asseritur, refutatis ceteris opinionibus. 519

De pastoribus ab angelo monitis. Tres fuisse videtur. Eorum nomina incognita. In eo loco, unde venerunt extracta ardes. Archangelus Gabriel pastoribus Christi nativitate monstravit ex quorundam sententia. Ipsius verba ad pastores, 521. — Explicentur verba illa: multitudo militum caelestium. Verba illa: Gloria in altissimis Deo, etc., a quibusdam accipiuntur assertive dicta, ab aliis optative dicta, 522. — Pastorum adventus ad praesepe Christi, B. Mariae fides de Christi divinitate. Mirifica etiam pastorum fides. 525

De ceteris miraculis quae in Christi nativitate conspiciuntur feruntur, quorum nulla mentio in Evangelio, 523. — De ipsa solemnitate, 524. — Quid etiam essent christianorum peregrinatio. Nativitatis peregrinatio omnium celeberrimum permissum agitari noctu etiam nunc ab Ecclesia, nihilis ceteris omnibus nocturnis conventibus. Post Pascha et Pentecosten primum haec festivitas forma tenet. Duo peculiaris hujus solemnitatis privilegia, 525. — Tres missae eo die celebrantur. Triplex Christi nativitas, 526; XV, 549. — Cujus discipline falso perhibetur auctor S. Theophylactus, XXVI, 526. — Dies aliquot solennes, quibus olim plures missae ab eodem sacerdote celebrabantur. Olim romanus pontifex hae die celebrabat in basilica liociana, in templo S. Anastasiae, et in basilica Vaticana. Atrox Caesari romani in Gregorium pontificem fecimus. Hae nocte romanus pontifex pium et gladium ducalem benedixit, 527. — In Gallia olim duae tantum missae celebrabantur. Tres Romae propter Ecclesiam in honorem S. Anastasiae dedicatam. Eadem disciplina transit in Galliam, quod primo ab episcopis, deinde ab omnibus presbiteris usurpatum.

Olim orientalis Ecclesia 6 die Januarii nativitatem Christi celebrabat. Quo tempore amplexa sit latinorum consuetu-

dinem celebrandi haec solemnitate 25 decembris. Joannis archiepiscopi Niceni epistola, 528. — Spuria censetur illa epistola a Combesio, qui eam edidit. Ostenditur alia suppositionis nota in illa epistola, 529. — Vetustissima traditio celebratur haec festivitas in Ecclesia romana die 25 decembris. Quarto saeculo videtur orientalis cum romana Ecclesia in celebranda nativitate die 25 decembris convenisse, 530. — Nicephorus falso auctorem hujus festivitatis dicit Justinum imperatorem. Consuetudo representandi sacrum hoc mysterium in templo et privatis domibus, cujus origo refertur ad 15 saeculum. 532

Fructus ex Christi incarnatione et nativitate colligendi. Mysteriorum istorum celebratione ad gratissimum actionem excitari imprimis debemus, VI, 172. — His mysteriis ad amorem Dei vehementer accendi debemus, 174. — Imitari debemus virtutes quarum exemplum nobis dedit Christus in incarnatione et nativitate sua, humilitatem praesertim, paupertatem, carnis mortificationem. 175